文件汇编

北京交通大学工程硕士生在学管理规定

    工程硕士是国务院学位委员会批准设置的专业学位类型，与以往的研究生学历教育有着明显的区别，采取进校不离岗的培养方式。在职攻读工程硕士专业学位，学制三至五年。鉴于其特殊的培养方式，特制定以下管理规定：

 一、入学报到与注册

    已经录取的工程硕士生凭录取通知书及有关证件按学校规定的日期报到入学。因故不能按时报到者，须经研究生院批准。

    新生报到后，各学院按照规定进行入学复查。复查合格者，填写培养计划，准予注册。学生证和校徽是学生身份的证明，要妥善保管。

    新生有下列情况之一者，取消入学资格：

    （一）未经请假或请假逾期两周不报到者；

    （二）入学复查不合格者；

    （三）有舞弊行为者。

    每学期开学时，工程硕士生必须按学校规定的日期，持研究生证到各学院规定的地点注册。

工程硕士生除因自然灾害致使交通受阻、特殊重大任务等临时特殊情况（一般需持单位证明）不能按时注册者，均需向学院请假，超过二个月者由研究生院批准（在校学习期间，请病假、事假均按此要求）。不请假或请假未获批准而不按时注册者，按旷课处理，因故逾期两月不注册者，按自动退学处理。

二、考勤

工程硕士生必须按时参加培养方案规定的教学科研活动和学校统一组织的活动。因故不能参加者，必须请假。未经批准擅自缺席者，按缺勤处理，并应进行批评教育，情节严重者，要给予纪律处分。

工程硕士生必须按培养方案的要求，学习规定的课程。按规定参加所修课程的考试（考查），并严格遵守考试纪律。

工程硕士生必须按培养方案的要求，参加科学研究、教学实践、社会实践和专门技术训练，遵守论文答辩和实践考核的规定。

三、休学与复学

    工程硕士生因病或实际工作需要不能坚持学习者，持校医院或指定的县级以上医院证明或工程硕士所在单位介绍信，可向学校研究生院提出休学申请。休学一般以一学期或一学年为限，期满后仍不能坚持学习的，可继续申请休学，但累计不得超过两学年。

    休学期满，未继续申请休学而不复学或休学满两学年，仍不能复学的工程硕士生，作退学处理。

四、退学

    工程硕士生有下列情况之一者，应予退学：

    （一）休学期满不办理复学手续者；

    （二）休学期满复学复查不合格者；

    （三）培养单位或所在单位经过考核认为不宜继续培养者，或在学位论文工作中明显表现出科研能力不能适应要求者；

    （四）经过指定医院确诊，患有精神病、癫痫病以及其它不能再继续学习的疾病者；

    （五）意外伤残不能坚持学习者；

    （六）中期考核德育评定为不通过者

    （七）因其它特殊原因需退学者。

工程硕士生中途退学者，学习满一年以上且已经完成培养计划要求课程的学习，成绩合格者，发给结业证书。

五、奖励与处分

工程硕士的奖励与处分参照《北京交通大学研究生奖励实施细则》及《北京交通大学学生违纪处理条件》执行。

六、本规定由研究生院负责解释。

PAGE
- 1 -